附件4
关于开展2016优秀硕士学位论文评选的通知

各有关学院：
为了提高我校研究生教育质量，培养和激励研究生的创新精神，促进高层次创新型人才的脱颖而出，同时也为我校推荐参加全省优秀硕士学位论文评选做好前期准备工作，特在2016届毕业研究生中开展优秀硕士学位论文的评选，现将具体事宜通知如下：
一、评选范围
参加评选的学位论文为2016春季在我校获得硕士学位者的学位论文。
二、评选原则

评选工作应遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺毋滥”的原则。
三、评选标准
1、论文在理论研究或工程技术上有新的见解，其研究成果应在学术上或对国家经济社会发展有较大的理论意义和实用价值。
2、论文体现出作者在本学科及相关领域掌握坚实的基础理论和系统的专门知识，具有较强的从事科学研究工作或独立担负专门技术工作的能力。
3、论文条理清晰、分析严谨、层次分明、表达准确、材料翔实、数据可靠、文笔流畅、格式规范。
4、论文作者应在有正式刊号且公开出版发行的学术刊物上，以武汉轻工大学名义发表（独撰或以第一作者身份）与学位论文相关的学术论文；或获得市厅级以上科技成果奖励（排名为前五名）；或有发明专利公布（第一申请人，或导师为第一申请人而论文作者为第二申请人）。

5、学位论文盲评均分≥80分。
四、评选工作的组织
我校优秀硕士学位论文评选以及推荐湖北省优秀硕士论文工作，在校学位评定委员会领导下，由校学位评定委员会办公室（设在研究生处，以下简称校学位办公室）负责组织进行。
五、评选办法
1、此次评选的优秀硕士学位论文数量原则上不超过2016春季提出学位申请人数的10%。各学院的分配指标如下：
	学院名称
	拟毕业人数
	优秀论文名额
	奖励名额
	合计

	普硕
	专硕

	食品学院
	39
	41
	6

	6

	生工学院
	25
	1
	3
	1
	4

	化环学院
	9

	1

	1

	机械学院
	11
	11
	2
	1
	3

	动科学院
	14
	3
	2
	1
	3

	电气学院
	8
	4
	1

	1

	数计学院
	8
	8
	1

	1

	土建学院
	17
	4
	2

	2

	经管学院
	19
	60
	5

	5

	马学院
	15

	2

	2

	外语学院
	2

	0

	0

	合计
	167
	132
	23
	3
	26

注：2016年研究生校优硕士学位论文名额依据2016届拟毕业人数的百分比（学硕：10%、专硕：5%）核定，奖励指标根据上一年度省优论文获奖数量确定。

2、各硕士点所在学院学位评定分委员会负责初选，按评选标准严格把关，逐项进行审核，根据本通知下达的分配指标进行等额推荐。推荐名单按论文的优秀程度排序，报送校学位办公室。
3、校学位评定委员会对推荐的优秀硕士学位论文进行审核，会议应有全体成员的2/3以上出席，以无记名投票方式表决（表决票由校学位办公室统一印制），经全体成员过半数同意者，列入武汉轻工大学2016校级优秀硕士学位论文入选名单。
4、校级优秀硕士学位论文入选名单由校学位办公室予以公示，公示期为3天。任何部门或个人，如发现入选论文存在剽窃、作假或论文的主要研究结论不能成立等严重问题，可在公示期内以书面方式向校学位办公室提出异议。
5、提出异议的书面材料应包括异议论文的题目、作者姓名、学科专业名称、异议内容、支持异议的具体证据或科学依据，以及提起异议者的真实姓名、工作单位、联系地址、联系电话等，不符合上述规定的异议不予受理。校学位办公室负责处理异议，并对提出异议的单位或个人给予严格保密。
6、公示无异议者，由校学位评定委员会主席批准发文。在公示期结束之日起7天内异议事项仍未处理完毕者，不列入校级优秀硕士学位论文名单。
7、学校将在校级优秀硕士学位论文中推荐参加省优硕士学位论文评选。
六、报送材料

请各硕士点所在学院学位评定分委员会于2016年6月10日前将优秀硕士学位论文推荐名单及有关材料报送校学位办公室。报送的材料包括：
1、优秀硕士学位论文初选汇总表（附件4-1），纸质表和电子表各1份，按学位论文评定优秀程度先后顺序排列。
2、优秀硕士学位论文推荐表（附件4-2），纸质表1份，电子表1份；优秀学位论文作者声明（附件4-3）及有关证明材料装订成册，纸质表1份，按汇总表顺序排列。
七、其它事项

1、对各学院推荐的校优论文，学校将严格按照评选标准进行审核，凡不符合条件的一律取消资格并不再增选。
2、对获得校级、湖北省优秀硕士学位论文的作者及其指导教师，学校将给予表彰。
3、对已获奖的论文，如发现有剽窃、作假或论文的主要研究结论不能成立等问题，一经查实，校学位评定委员会将撤消对其作者和导师的表彰，并予以公布、严肃处理。
武汉轻工大学研究生处

                                                     2016年2月24日
附件4-1
优秀硕士学位论文初选汇总表
单位名称：                     （公章）

                          填表日期：      年   月   日
	序

号
	作者

姓名
	性别
	授予学位
日    期
	二级学科代码及名称
	论 文 题 目
	导师姓名（填1人）
	本单位初选

等级或得分

注：按优秀程度排序
附件4-2

优秀硕士学位论文推荐表
单位名称：                     （公章）

          填表日期：      年   月   日
	作者姓名

	性别

	出生年月

	民族

	论文题目

	论文英文题目

	入学年月

	论文答辩日期

	获得硕士

学位日期

	一级学科代码

	一级学科名称

	二级学科代码

	二级学科名称

	论文涉及的研究方向

	攻硕期
间及获
得硕士
学位后
一年内
	发表学术论文数
	论文被检索数
	获发明或
实用新型
专利数

	第一作者

	第二作者

	SCI

	EI

	SSCI

	ISTP

	出国进修的时间、国名、内容

	攻读硕士学位方式（√）
	A-统招生，B-联合培养，C-在职攻读

	本科就读学校

	攻读硕士学位单位

	作者

现工

作情

况
	作者单位

	作者邮编

	作者地址

	作者电话

	职称

	职务

	指导教师姓名
（限填1人）

	指导教师研究方向

	攻硕期间及获得硕士学位后一年内获得与硕士学位论文有关的成果
	发表学术论文（题目、刊物名称、时间）（限填5篇）

	出版专著（名称、出版社、出版时间）

	获奖项目（名称、等级及时间，  （限填3项） 及专利

	论

文

的

主

要

创

新

点

	单

位

推

荐

意

见
	学位评定分委员会主任委员：                            单位公章：

（签章）                                                    年   月   日

注：

1、 推荐表应附有关证明材料，包括获得成果栏中的学术论文的刊物封面、目录及论文首页复印件；专著封面和版权页复印件；获奖证书及专利证书复印件。

2、 表中一级学科及二级学科的名称和代码均按国务院学位委员会、国家教育委员会1997年颁布的《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》填写。
附件4-3
优秀学位论文作者声明

本人郑重声明：所呈交的学位论文是本人在导师的指导下独立进行研究所取得的研究成果。除了文中特别加以标注引用的内容外，本论文不包含任何其他个人或集体已经发表或撰写的成果作品。

本人完全了解有关保障、使用学位论文的规定，同意学校保留并向有关学位论文管理机构送交论文的复印件和电子版。同意省级优秀学位论文评选机构将本学位论文通过影印、缩印、扫描等方式进行保存、摘编或汇编；同意本论文被编入有关数据库进行检索和查阅。

本学位论文内容不涉及国家机密。

论文题目：

作者单位：武汉轻工大学
作者签名：

                     年   月   日